Ata da 74ª (septuagésima quarta) Sessão Ordinária realizada no dia 19 de novembro de 2015.

Às 9h30 do dia 19 de novembro de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 74ª (septuagésima quarta) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Jessé Loures de Moraes, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 73ª Sessão Ordinária realizada no dia 17 de novembro de 2015. O Edil Jessé Loures de Moraes, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 3445 a 3462/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 2128, 2249, 2259, 2302, 2172, 2250, 2260, 2280, 2281, 2336, 2273, 2189, 2315, 2320, 2364, 2332, 2337 e 2225/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 3463/2015: E-mail do Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo Deputado Fernando Capez, encaminhando relatório Final da Comissão Parlamentar de Inquérito constituída naquela Casa pelo Ato nº 101, de 2015, a partir do Requerimento nº 257, de 2015, com a finalidade de investigar denúncias sobre a situação econômico-financeira das Santas Casas no Estado de São Paulo. PROTOCOLO Nº 3464/2015: OFÍCIO da Câmara Municipal de Hortolândia, encaminhando cópia da Moção nº 132/2015, de autoria de Edil daquela Casa, no qual manifesta Apoio ao Governo do Estado de São Paulo pelo projeto de implantação do Trem Regional de Passageiros. PROTOCOLO Nº 3465 a 3469/2015: OFÍCIOS das Entidades Associação Cultural Pintura Solidária, Círculo Operário de Sorocaba, Associação Educacional Santa Rita de Cássia, ABOS e Lar Espírita Ivan Santos de Albuquerque, encaminhando prestação de contas referente os meses de setembro e outubro/2015. PROTOCOLO Nº 3470/2015: RELATÓRIO Final da Comissão Especial para discutir sobre a instituição de um "Frente Parlamentar Sobre a Problemática da Dependência Química da Região de Sorocaba, solicitando arquivamento. PROJETO DE LEI Projeto de Lei nº 259/2015, do Sr. Prefeito Municipal, acrescenta o § 4º ao art. 156 da Lei nº 3.800, de 2 de dezembro de 1991, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba e dá outras providências. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo nº 63/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “ADALTO ESPÓSITO”. Os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-766/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando recapear a terceira pista da avenida São Paulo. I-767/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar faixa zebrada entre a rua Martins Oliveira com a terceira pista da avenida São Paulo, Árvore Grande. I-768/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando instalar contêiner de 1.000 litros na esquina da rua Antônio Fernandes com a rua Euclides Medeiros, Jardim Gonçalves. O Edil José Apolo da Silva, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil José Apolo da Silva: Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com o Clube de Campo de Sorocaba, pelos 63 anos de fundação, comemorados no mês de dezembro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com Jovem Felipe Oliveira da Cruz, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Pastor Douglas Diniz, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Jovem Thomans Magnum, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com o Advogado Alexandre Ogusuku, pela sua vitória nas eleições estaduais da OAB/SP. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Dr. Roberto Luiz Ribeiro Haddad, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Márcio Rogério Dias, pela sua eleição à frente de subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, ocorrido no dia 18 de novembro de 2015. Req. Verbal do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Ivone Boy Sampaio, ocorrido dia 18 de novembro de 2015. Req. Verbal do Edil Francisco França da Silva, voto de congratulações com a Chapa "Muda OAB", que venceu a eleição para a nova Presidência da Ordem dos Advogados do Brasil de Sorocaba. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de congratulações com o Oficial Legislativo André Dias Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de congratulações com a Sra. Isléia Pires de Campos Garbo, pela passagem de sua data natalícia. R-2404/2015, da Comissão de Habitação e Regularização Fundiária, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre invasão de terrenos no Conjunto Habitacional São Joaquim, na região da Vila Barão. Destaque R-2429/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar banheiros e bebedouros no Parque do Paço Municipal. Destaque R-2440/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar gradil debaixo do viaduto Jânio Quadros, localizado no final da rua Dom Antônio Alvarenga. R-2441/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar contêiner grande para coleta de lixo próximo ao nº 275 da rua João Mustafá, no bairro Éden. R-2442/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar lombo travessia em frente à Escola Estadual "Francisco Coccaro", localizado na rua José Luiz Fláquer nº 561, no bairro Éden. R-2443/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar tachão delimitador de estacionamento na esquina da rua Luiz Gonçalves de Camargo com a João Mustafá, no bairro Éden. R-2444/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de reativar o sistema externo de iluminação da Unidade Básica de Saúde do bairro Éden. R-2445/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre escolas municipais. R-2446/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento o Jovem Charles da Mota Matos, ocorrido dia 29 de outubro de 2015. R-2447/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, realização de Sessão Solene em comemoração ao "Dia das Tradições Nordestinas", dia 11 de dezembro de 2015, às 14h00. R-2448/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de podar árvore em frente ao nº 1261, no Jardim São Guilherme. R-2449/2015, dos Edis Mário Marte Marinho Júnior, Francisco França da Silva e José Antonio Caldini Crespo, constituição de uma Comissão Especial de Representação. Aprovado com Adendo / Comissão Especial de Vereadores R-2450/2015, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de construir "Academia ao Ar Livre", na Vila Bom Jesus. R-2451/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o cumprimento da Lei nº 8.397/2008, que dispõe sobre a obrigatoriedade de cobertura de locais públicos ou privados onde ficam depositados ou estacionados veículos e motocicletas apreendidos em virtude de lei e dá outras providências. R-2452/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o cumprimento da Lei nº 11.082/2015, que dispõe sobre funcionamento das feiras livres no Município de Sorocaba e dá outras providências. R-2453/2015, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre recapeamento asfáltico da rua Barcelona, na Vila Hortência. R-2454/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre do reconhecimento das Associações e Entidades Sindicais que representam Categorias dos Servidores em Sorocaba. R-2455/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a Capacitação dos Servidores Públicos de Sorocaba. R-2456/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de podar as árvores e substituir iluminação na praça Marcílio Campos Pereira, localizada na altura do nº 75 da rua Ramon Haro Martini. R-2457/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de limpar praça Karen Cristina Tamiozzo, na rua Pedro José Senger, Vila Haro. R-2458/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar lâmpadas no coreto da praça Karen Cristina Tamiozzo, na rua Pedro José Senger, Vila Haro. R-2459/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o nascimento de animais no zoológico. R-2460/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre execução de "tapa buracos" nas ruas Eugênio Leite Cruz, Santo de Chiatto, Angelo Zanardo e demais vias do Jardim Alegria. R-2461/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre melhorias na sinalização nas ruas Eugênio Leite Cruz, Santo de Chiatto, Angelo Zanardo e demais vias do Jardim Alegria. R-2462/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre incentivo e apoio à prática do Karatê. R-2463/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre veículo estacionado na avenida e com aparência de abandono em frente ao nº 168 da avenida Olavo Salles, no Jardim Helena Cristina. R-2464/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre realização de "tapa buracos" em todas as ruas do Jardim Gualberto Moreira, Bairro dos Morros, Vila João Romão, Vila Zacarias e Vila Sabiá. R-2465/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre recapeamento da rua Bernardo Altinier. R-2466/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua José Army Rosa. R-2467/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre implantação de uma praça e "Academia ao Ar Livre" na área localizada na rua Michel Chicri Maluf, no Parque Laranjeiras. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Veto Total nº 67/2015 ao Projeto de Lei n. 174/2015, Autógrafo nº 163/2015, de autoria do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, que obriga as entidades/ instituições que recebem auxilio ou subvenção financeira e que promovem o esporte de representação, a apresentarem projeto social em contrapartida Rejeitado 2 - Veto Total nº 68/2015 ao Projeto de Lei n. 120/2015, Autógrafo nº 164/2015, de autoria do Edil José Antonio Caldini Crespo, que dá nova redação à Lei Municipal n° 5.899, de 10 de maio de 1999 e dá outras providências. (Sobre reserva de 15% das unidades habitacionais populares de programas públicos, em favor de pessoas em estado de vulnerabilidade financeira com deficiência física grave ou moléstia incurável)  Rejeitado 3 - Veto Total nº 69/2015 ao Projeto de Lei n. 180/2015, Autógrafo nº 166/2015, de autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior, que dispõe sobre a obrigatoriedade das entidades privadas que mantenham contrato ou convênio com o município, para prestação de serviços na área da saúde a encaminhar, bimestralmente, todos os documentos referentes a contratação de profissionais da Rede Municipal de Saúde e dá outras providências.  Rejeitado 4 - Veto Total nº 70/2015 ao Projeto de Lei n. 153/2015, Autógrafo nº 165/2015, de autoria da Edil Neusa Maldonado Silveira, que altera dispositivos da Lei Municipal nº 10.060, de 3 de maio de 2012, que dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente de Sorocaba e dá outras providências. Aceito As matérias seguintes ficaram remanescentes para a próxima Sessão Ordinária: MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA 1 – Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei nº 329/2014, do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a obrigatoriedade dos Pet Shop e todos os estabelecimentos e locais similares que oferecem os serviços de banho e tosa para cães e gatos, instalados na cidade de Sorocaba, a instalarem sistemas de gravação por câmeras de vídeo e disponibilizar os serviços conectados à internet online e dá outras providencias. 2 – Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei nº 194/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, dispõe sobre a proibição, por parte das empresas concessionárias prestadoras de serviços públicos e seus terceiros contratados, da execução de atos de deformação viária neste Município, sem prévia autorização da Municipalidade, e dá outras providências. 2ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei nº 169/2014, do Edil Izídio de Brito Correia, altera a Lei nº 9.131, de 26 de maio de 2010 e dá outras providências. (Sobre o auxílio moradia emergencial para desabrigados) 2 - Projeto de Lei nº 52/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre revogação da Lei nº 6.374, de 26 de março de 2001, que declara de utilidade pública a “Associação dos Tropeiros de Sorocaba e Região” e dá outras providências. 3 - Projeto de Lei nº 138/2015, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre a cassação imediata do Alvará Municipal de Funcionamento ou de qualquer outra Licença da Prefeitura do Município de Sorocaba para funcionamento de qualquer empresa que faça uso direto ou indireto de trabalho infantil. 4 - Projeto de Lei nº 190/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre a desafetação de bem imóvel, autoriza a sua permuta, e dá outras providências. (Terreno localizado no Jardim Cardoso) 5 - Projeto de Lei nº 211/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, institui campanha de doação de sangue em bancos privados ou públicos no Município de Sorocaba, e dá outras providências. 6 - Projeto de Lei nº 225/2015, do Sr. Prefeito Municipal, institui o sistema informativo QR CODE no Município de Sorocaba. 7 - Projeto de Lei nº 228/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, dispõe sobre a legalização de construções irregulares e dá outras providências. 8 - Projeto de Lei nº 229/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre normas gerais urbanísticas, para a instalação de Estruturas de Suporte de Estações Rádio Base e equipamentos afins autorizados e homologados pela Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL), e dá outras providências. 9 - Projeto de Lei nº 231/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, dispõe sobre a obrigatoriedade de todos os hospitais, clínicas, laboratórios e demais estabelecimentos de saúde possuírem equipamentos especialmente adaptados ao atendimento de obesos mórbidos, e dá outras providências. 1ª DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n. 206/2012, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, dispõe sobre a obrigatoriedade do Poder Público Municipal, por meio de todos os órgãos integrantes da Administração Pública Direta, Indireta, Fundacional ou Autárquica e do Poder Legislativo incluir nos respectivos sítios na "Internet" informações sobre seus funcionários, empregados e servidores e dá outras providências. Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. TRIBUNA POPULAR De acordo com a Resolução nº 300, de 11.12.2004. Após o Segundo Expediente, conforme Resolução nº 370, de 02.08.2011. (10 minutos). Entidade: ASSIVIC Internacional DHPV Orador: Eloivir José Britto Tema: Ex-Prefeito Dr. Vitor Lippi / Dinheiro Público. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.
Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________
4
6/6